QGN-QUÍMICA GERAL DO NORDESTE (4 VOLUMES)   
Reunião Virtual  
12/11/2021 
1º adiamento 

Reunião Virtual  
10/12/2021 
2º adiamento 

Reunião Virtual  
25/02/2022 

Relator: Pela 
manutenção da 
penalidade. 

Demais: Mantida. 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 

Município: Miguel Calmon 

Fato Gerador: por estar degradando o meio ambiente pela disposição 
inadequada do material proveniente de sua lavra de barita, com lançamento 
deste material em encostas sobre vegetação típica de floresta estacional e

[...]

AGROINDUSTRIA DO VALE DO SÃO FRANCISCO Reunião Virtual 
10/12/2021 

1º adiamento 

Reunião Virtual  
25/02/2022 

Relator: Pela 
manutenção da 
penalidade. 

Destaque: Ana Lívia.  

Demais: Mantiveram. 

Abstenção: Sérgio 
Bastos 

Tipo: Auto de Infração de Multa            

Valor: R$ 2.905.980,00 (dois milhões novecentos e cinco mil novecentos e 
oitenta reais) 

Município: Juazeiro 

Fato Gerador: Realizar a queima irregular da palha de cana-de-açúcar após 
realização da colheita mecanizada. 

Do pedido: Seja julgada improcedente a lavratura do Auto de Infração nº 2017-
010309/TEC/AIMU-0649, a fim de excluir a imposição de multa.

[...]

1.3.19 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2016-016446/TEC/AIMU-1285     10/12/2021 

Int.: LACA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA  Reunião Virtual 
10/12/2021 

1º adiamento 

Reunião Virtual 
25/02/2022 

2º adiamento 

Tipo: Auto de Infração de Multa   

Valor: R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais) 

Município: Brejões 

Fato Gerador: Por realizar supressão de 233 ha de vegetação nativa para uso 
alternativo do solo (corte raso) na Fazenda Lagoa do Chapéu. 

Do pedido: Reformar a decisão combatida, julgando insubsistentes as 
irregularidades apontadas na imputação.

[...]

1.4.23 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2017-008298/TEC/AIMU-0500  

Int.: MINERAÇÃO SPAZIO ALPHA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA  Reunião Virtual 
25/02/2022 

Relatora: Pela 
manutenção da 
penalidade. 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Município: Coaraci 

Fato Gerador: Pela atividade de implantação e preparação da mina, em função 
da falta de licença ambiental apropriada para a atividade de extração de 
minério de manganês, causando degradação ambiental em área de preservação

[...]

Requer Anulação da Homologação do Auto d Infração 

Relator: Luiz Vitor -IDEIA 

1.4.25 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-018059/TEC/AIMU-0677  

Int.:  BAHIA PCH I S.A  Reunião Virtual 
25/02/2022 

1º adiamento.  

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

Município: Salvador  

Fato Gerador:  Deixar de atender a notificação n. 2012-009958/TEC/NOT-2344 
no prazo concedido, visando a regularização, correção, ou adoção de medidas 
de controle para cessar a degradação ambiental. 

Do pedido: Requer suspensão da aplicação da penalidade de Multa e

[...]

1.4.26 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2017-014881/TEC/AIMU-0962  

Int.: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A - EMBASA  Reunião Virtual 
25/02/2022 

Relatora: Pela 
manutenção da 
penalidade. 

Demais: Mantida. 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 23.000 (vinte e três mil reais) 

Município: Salvador 

Fato Gerador: Ampliar o Sistema Integrado de Esgotamento Sanitário de 
Candeias sem o devido licenciamento ambiental 

Do pedido: Requer Anulação de Auto de Infração de Multa